
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
N. 22 
 
Data 21-09-2021 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.  

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventuno del mese  settembre di  alle ore 19:30  nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione  , che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

Gilardi Franco Presente 
Di Loreto Ilario Presente 
Antonini Franco Assente 
Cerquetani Daniele Presente 
Bischetti Fabio Presente 
Montali Paola Presente 
Di Tommaso Massimo Assente 
Gerini Claudio Assente 
Corsi Cinzia Presente 
Pace Angelo Presente 
Latella Simone Assente 
 
Assegnati  n.11 In carica   n.11 Presenti    n.    7 Assenti     n.    4 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 

- Presiede il  Presidente  Fabio Bischetti nella sua qualità di Presidente 
 

-  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Federica Bifulco 
 
La seduta è aperta. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno. 



Delibera Consiglio Comunale n. 22 del 21-09-2021 - Pag. 2 di 8 - COMUNE DI STIMIGLIANO 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020. 
 
 
 
 
 
Premesso 
· che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020,  approvato con deliberazione n.20 del 
11.12.2020, e sarà predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal 
decreto legislativo n. 118/2011; 
· che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata 
dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal 
decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 
6, 10; 
 
Visto l’art.107 del D:L: 17/03/2020 n.18 che in considerazione della situazione straordinaria di 
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da CIVID_19 differisce il termine di 
adozione dei rendiconti o dei bilanci d’esercizio relativi all’esercizio 2020 ordinariamente fissato al 30 
aprile 2021 al 30 luglio 2021 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del 
titolo I del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
 
Visto: 
 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per il quale: 
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”; 
 l’art.232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, cosi come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge 
n. 34/2019, per il quale: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo 
schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell’interno e con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri-Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base 
delle proposte formulate dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai 
sensi dell’articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.33 del 21/07/2021 con la quale è stato 
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
 
 
Richiamati 
_ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
_ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 



Delibera Consiglio Comunale n. 22 del 21-09-2021 - Pag. 3 di 8 - COMUNE DI STIMIGLIANO 

227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da 
parte dell’organo consigliare; 
_ gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 
_ l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato 
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza 
del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 
corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 
 
Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni. 
 
Vista la deliberazione della giunta comunale  n. 27 del 26.05.2021 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni 
precedenti; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
          
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera Consiglio Comunale n. 22 del 21-09-2021 - Pag. 4 di 8 - COMUNE DI STIMIGLIANO 

 
 
VISTI il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267;  
 
Visto il parere del Revisore dei Conti redatto secondo quanto disposto dall’art.239 del T:U: n.267/2000 
ordinamento EE.LL. e la successiva relazione del Responsabile del Servizio Economico – finanziario in 
ordine ai rilievi effettuati dal Revisore dei Conti, in particolare sull’accantonamento al FCDE; 
 
 
Udito l’intervento del Sindaco il quale fa presente che il Consiglio comunale, letto il parere del Revisore 
dei Conti allegato e la successiva relazione del Responsabile del Servizio Economico – finanziario, in 
particolare riguardo l’accontonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità allegata, vota 
favorevolmente al Rendiconto fin qui esposto sulla base della Relazione del Responsabile del Servizio 
Economico – finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 
                                            
 
                                                    DELIBERA 
 

1) Di approvare, il conto del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020, predisposto 
secondo gli schemi di cui agli allegati 10 del D.Lgs. 118/2011, depositato agli atti, nelle  
seguenti risultanze finali: 



Delibera Consiglio Comunale n. 22 del 21-09-2021 - Pag. 5 di 8 - COMUNE DI STIMIGLIANO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera Consiglio Comunale n. 22 del 21-09-2021 - Pag. 6 di 8 - COMUNE DI STIMIGLIANO 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2020 
  GESTIONE  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1° gennaio    337.161,45

RISCOSSIONI (+) 653.878,81 1.736.268,28 2.390.147,09

PAGAMENTI (-) 1.034.408,64 1.001.463,49 2.035.872,13

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   691.436,41

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   691.436,41

     

RESIDUI ATTIVI (+) 1.887.758,12 752.079,94 2.639.838,06

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze    0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.284.278,42 1.244.717,98 2.528.996,40

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) 

(-)   0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) 

(-)   0,00

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) 
(2) 

(=)   802.278,07

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 
 

Parte accantonata (3) 
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 754.081,99
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 214.212,65
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 25.000,00
Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

2.100,00

995.394,64

45.724,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) Se E è negativo, tale importo è iscritto tra 

le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

0,00
45.724,00

 

5.906,68

 

-244.747,25
0,00

 

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa). 
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante 

dalla gestione ordinaria. 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c) 
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2020 



Delibera Consiglio Comunale n. 22 del 21-09-2021 - Pag. 7 di 8 - COMUNE DI STIMIGLIANO 

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di 
amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 

 
 
 

1. Di approvare , il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le 
predette risultanze finali; 

2. Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 
3. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
4. Di approvare le risultanze dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2020; 
5. Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art.151 e 

231 del D.Lgs.267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 

6. Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D:Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
con successiva votazione, ravvisata l’urgenza, con voti unanimi favorevoli 
 
                                                DELIBERA 
 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera Consiglio Comunale n. 22 del 21-09-2021 - Pag. 8 di 8 - COMUNE DI STIMIGLIANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL Segretario Comunale 
 Federica Bifulco 

IL Presidente 
 Fabio Bischetti 

 
 

ATTESTAZIONE DEL MESSO 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta: 

 
[X] che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il 08-10-2021 e vi resterà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 267/2000; 
 
Stimigliano, 08-10-2021 IL Segretario Comunale 

 Federica Bifulco 
 
 

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO C0MUNALE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 
[X] è affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 08-10-2021 al 23-10-2021 come prescritto dall’art. n. 
124 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Stimigliano, 08-10-2021 IL Segretario Comunale 

 Federica Bifulco 
 
 

ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 
CERTIFICA 
[X] che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.lgs. 267/2000); 
Stimigliano, 22-09-2021 IL Segretario Comunale 

 Federica Bifulco 
 


